
Základní  a Mateřská škola  Nymburk,Komenského 589 

Organizační řád školy  : "Úplata za předškolní vzdělávání"                   strana 1 z počtu 4 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Nymburk, příspěvková organizace 

 

ORGANIZAČNÍ  ŘÁD  ŠKOLY 

ÚPLATA ZA PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Č.j.:  KOM  9 /2019 

Vypracoval: Mgr. Tomáš Danzer ředitel školy  

Schválil:         Mgr. Tomáš Danzer ředitel školy 

Spisový znak A.1. 

Skartační znak A10 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1.9. 2019 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1.9. 2019 
 

  

 

 

 

Obecná ustanovení  

 

 Ředitel základní a mateřské školy na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, 

základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění 

vydává jako statutární orgán školy tuto směrnici.       

Směrnice je součástí organizačního řádu školy.  

Mateřská škola se ve své činnosti řídí zejména prováděcím předpisem ke školskému zákonu -

vyhláškou č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v platném znění.   

 

  

 

 

 1. Úplata za předškolní vzdělávání  

 

a)  Úplatu za předškolní vzdělávání  hradí zákonný zástupce dítěte přijatého  do mateřské školy .   

b) Přihlašování a odhlašování dětí k předškolnímu vzdělávání je prováděno na základě písemné      

žádosti zákonného zástupce dítěte. 

c)  O zařazení dětí k předškolnímu vzdělávání rozhoduje ředitel školy. 

d) V den nástupu dítěte do MŠ jsou jeho zákonní zástupci prokazatelně seznámeni s Řádem 

mateřské školy a s touto směrnicí. 

 

 

 

 

 



Základní  a Mateřská škola  Nymburk,Komenského 589 

Organizační řád školy  : "Úplata za předškolní vzdělávání"                   strana 2 z počtu 4 

 

 

2. Vzdělávání v posledním ročníku mateřské školy 

 

a)  Dětem, které v příslušném školním roce dosáhnou 6 let věku se vzdělávání v posledním 

ročníku mateřské školy poskytuje bezúplatně po dobu nejvýše 12 měsíců. Omezení 

bezúplatnosti předškolního vzdělávání na 12 měsíců neplatí pro děti se zdravotním postižením 

b) Skutečnost, že se dítě vzdělává v posledním ročníku mateřské školy není podmíněna 

celkovou dobou, po niž se dítě v mateřské škole vzdělává, ani předpokládaným datem zahájení 

povinné školní docházky, ale výhradně věkem dítěte. 

  

 

 

 

 

3. Stanovení  úplaty za předškolní vzdělávání 

 

a) Výši úplaty za předškolní vzdělávání v mateřských školách stanovuje ředitel mateřské školy 

na období školního roku a zveřejňuje ji na přístupném místě ve škole nejpozději do 30. června 

předcházejícího školního roku 

b)  Pokud ředitel mateřské školy rozhodne, že úplatu v následujícím školním roce vybírat 

nebude, vyrozumí zákonné zástupce stejným způsobem a ke stejnému datu zveřejněním na 

přístupném místě ve škole. 

c)  Úplata za předškolní vzdělávání je úplatou měsíční. 

d)  .Nejvyšší možná úplata se stanoví jako 50% skutečných průměrných měsíčních 

neinvestičních nákladů právnické osoby vykonávající činnost mateřské školy, které připadají na 

předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole v uplynulém kalendářním roce.  

e)  Úplata za předškolní vzdělávání se stanovuje na období školního roku. 

f)  Stanovením výše úplaty se závazně určuje výše úplaty vůči všem dětem,které se v době,na níž 

se výše úplaty stanoví,vzdělávají nebo budou vzdělávat v mateřské škole. 

g) Pokud dítě ze závažných zdravotních důvodů přeruší docházku do MŠ, může ředitel školy na 

základě žádosti rodičů snížit úplatu o 50%.   

h)  Výše úplaty je stejná i pro cizince. 

 

 

 

 

4.Stanovení úplaty za předškolní vzdělávání v době prázdninového provozu  

 

a)  V měsících červenec a srpen  je provoz mateřské školy z provozních důvodů omezen. 

Náhradní provoz zajišťuje vždy druhá mateřská škola. 

b)  Rozsah omezení stanovuje ředitel školy a je zveřejněn na přístupném místě v mateřské škole 

nejpozději 2 měsíce před přerušením provozu. 

c)  Děti,které využijí provozu náhradní mateřské školy,musí uhradit základní částku úplaty v plné 

výši. 

d)  Osvobozen od úplaty při přerušení provozu mateřské školy bude zákonný zástupce,jehož dítě 

nebude v mateřské škole přítomno ani jeden den v měsíci červenci nebo v srpnu a tuto skutečnost 

doloží podáním písemné žádosti řediteli školy. 

 

 

 



Základní  a Mateřská škola  Nymburk,Komenského 589 

Organizační řád školy  : "Úplata za předškolní vzdělávání"                   strana 3 z počtu 4 

 

 

 

5.  Podmínky splatnosti úplaty za předškolní vzdělávání 

 

a) Úplata za příslušný kalendářní měsíc je splatná  nejpozději do posledního dne příslušného 

kalendářního měsíce . 

b) Ředitel školy  může se  zákonným zástupcem dítěte ze závažných důvodů dohodnout jinou 

splatnost úplaty . 

c) Zákonný zástupce uhradí úplatu za předškolní vzdělávání na účet školy bankovním převodem. 

 

 

 

 

6.Snížení základní částky úplaty  

 

a)  Ředitel mateřské školy stanovuje zvláštní výši úplaty pro děti,které dosáhly 3 let věku 

a kterým je docházka do mateřské školy omezena na nejvýše 4 hodiny denně nebo na  

 5 kalendářních dnů v měsíci z důvodu pobírání rodičovského příspěvku rodičem dítěte.  

b)  Úplata je stanovena na 2/3 výše úplaty stanovené pro celodenní provoz.  

c)  Ředitel školy sníží základní částku úplaty o 1/3 na základě písemné žádosti zákonného  

zástupce . 

d)  O snížení nebo osvobození úplaty vydává ředitel školy písemné rozhodnutí. 

e)  Údaj o snížení nebo o osvobození od úplaty je veden v dokumentaci dítěte. 

 

 

 

 

7.Osvobození od úplaty 

 

a)  Osvobozen od úplaty bude zákonný zástupce dítěte,který pobírá sociální příplatek podle § 20 

až § 22 zákona č.117/1995 Sb.,o státní sociální podpoře,ve znění pozdějších předpisů,nebo 

fyzická osoba,která o dítě osobně pečuje a pobírá dávky pěstounské péče podle § 36 až § 43 

zákona 117/1995 Sb. a tuto skutečnost prokáže řediteli školy. 

b)  Nárok na osvobození od úplaty prokáže zákonný zástupce předložením originálu písemného 

oznámení nebo rozhodnutí příslušného úřadu státní sociální podpory o přiznání sociálního 

příplatku nebo o přiznání dávek pěstounské péče. 

c)  Osvobození od úplaty je platné od 1.dne kalendářního měsíce v kterém zákonný zástupce 

nárok na osvobození od úplaty řediteli prokáže. 

d)  Povinností zákonných zástupců je oznámit řediteli školy jakékoliv změny.  

 

 

 

 

V  Nymburce   dne  1.9.2019            Mgr. Tomáš Danzer 

                                                                                                            ředitel školy 

 

 

příloha: 

- stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání 



Základní  a Mateřská škola  Nymburk,Komenského 589 

Organizační řád školy  : "Úplata za předškolní vzdělávání"                   strana 4 z počtu 4 

 

 

Příloha  - Stanovení úplaty 

 

ZŠ a MŠ Nymburk,Komenského 589 

 

Č.j.:  Kom /567 /2024 

 

Stanovení úplaty za  předškolní vzdělávání  v mateřské škole 

 

 

Podle § 123, odst. (4) zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)   

 

stanovuji 

 

výši úplaty za předškolní vzdělávání pro školní rok  takto: 

a) celodenní – úplná -  docházka (i nevyužitá - děti starší 4 let)   600,- Kč 

b) vzdělávání v posledním (třetím) ročníku se poskytuje bezúplatně po dobu nejvýše 12 měsíců.  

c) stanovená výše úplaty v bodech a)-c) platí i pro cizince    

 

O snížení nebo prominutí úplaty rozhoduje ředitel školy  na základě žádosti zákonného zástupce 

podle vyhlášky č. 14/2005 Sb. o předškolním  vzdělávání, v platném znění, zejména v případě 

dětí se sociálním znevýhodněním.  

   

 

V Nymburce  dne 26. 08. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                Mgr. Tomáš Danzer 

                                                                                                      ředitel školy 

 


